BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC THUẾ
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 2442/TCT-CS
V/v chính sách thuế
	Hà Nội, ngày 31 tháng 07 năm 2013

Kính gửi: Cổng thông tin điện tử Bộ Tài chính.
Tổng cục Thuế Phiếu chuyển văn bản đề ngày 22/5/2013 của Cổng thông tin điện tử Bộ Tài chính chuyển email của Bà Huỳnh Thị Thu Hiền (email: thuhien234@yahoo.com, đ/c: 197 Lưu Hữu Phước, P15, Q8, HCM) hỏi về chính sách thuế GTGT. Về vấn đề này, Tổng cục Thuế có ý kiến như sau:
Tại điểm 1.e điều 10 Thông tư số 28/2011/TT-BTC ngày 28/2/2011 của Bộ Tài chính hướng dẫn về khai thuế GTGT quy định:
"e) Trường hợp người nộp thuế có hoạt động kinh doanh xây dựng, lắp đặt, bán hàng vãng lai mà không thành lập đơn vị trực thuộc tại địa phương cấp tỉnh khác nơi người nộp thuế có trụ sở chính (sau đây gọi là kinh doanh xây dựng, lắp đặt, bán hàng vãng lai ngoại tỉnh) thì người nộp thuế phải nộp hồ sơ khai thuế cho Chi cục Thuế quản lý tại địa phương có hoạt động xây dựng, lắp đặt, bán hàng vãng lai đó".
Tại điểm 6.a điều 10 Thông tư số 28/2011/TT-BTC nêu trên hướng dẫn:
"6. Khai thuế giá trị gia tăng đối với hoạt động kinh doanh xây dựng, lắp đặt, bán hàng vãng lai ngoại tỉnh.
a) Người nộp thuế kinh doanh xây dựng, lắp đặt, bán hàng vãng lai ngoại tỉnh thì khai thuế giá trị gia tăng tạm tính theo tỷ lệ 2% đối với hàng hóa, dịch vụ chịu thuế suất thuế giá trị gia tăng 10% hoặc theo tỷ lệ 1% đối với hàng hóa, dịch vụ chịu thuế suất thuế giá trị gia tăng 5% trên doanh thu hàng hóa, dịch vụ chưa có thuế giá trị gia tăng với Chi cục Thuế quản lý địa phương nơi kinh doanh, bán hàng".
Căn cứ hướng dẫn nêu trên đề nghị Công ty của Bà Huỳnh Thị Thu Hiền liên hệ và trình bày cụ thể với cơ quan thuế địa phương để được hướng dẫn thực hiện theo quy định.
Tổng cục Thuế thông báo để Cổng thông tin điện tử biết và thông tin tới bạn đọc.

Nơi nhận:
- Như trên;
- CT TP Hồ Chí Minh;
- Vụ PC-TCT;
- Lưu: VT, CS (2b).
	TL. TỔNG CỤC TRƯỞNG
KT. VỤ TRƯỞNG VỤ CHÍNH SÁCH
PHÓ VỤ TRƯỞNG

Nguyễn Hữu Tân